
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 73 del 11-02-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 47 DEL 11-02-2021

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016/2019 - MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE
L'ELIMINAZIONE DEL RISCHIO E LINCOLUMITA PUBBLICA
VERSANTE IN FRANA LOCALITA MACCHIA DA SOLE -
approvazione CRE

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

Premesso che:
CHE a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 e delle altre scosse telluriche che
hanno colpito il territorio fino ai primi mesi del 2017, delle eccezionali precipitazioni occorse
nel mese di gennaio 2017 ed in seguito allo scioglimento della neve, si sono creati numerosi
dissesti lungo la parete rocciosa a ridosso della strada, con caduta di massi pericolosi per la
pubblica incolumità;
VISTE le istruttorie svolte dal prof. Nicola Sciarra, in qualità di rappresentante legale del
Dipartimento dell’Università di di Chieti- Pescara l’amministrazione Comunale ha contattato il
prof. Nicola Sciarra di “Geologia applicata” dell’Università D’Annunzio di Chieti ha svolto 3
diversi sopralluoghi ;
VISTO il NULLA OSTA A CONDIZIONI rilasciato dalla Struttura di Missione per il
Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionale (SMEA) prot. 2824 del 27/09/2019,
acquisita agli atti dell’Ente in data 27/09/2019 prot. 6544;
VISTO il verbale di somma urgenza, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica geom,
Fausto Chiavetta, con il quale è stato incaricato l’Ing. Giovanna Di Felice con studio tecnico
in Via Patrizi n. 24 – Roseto degli Abruzzi (TE)  per la redazione del progetto;
VISTO il verbale di Somma Urgenza, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica geom,
Fausto Chiavetta, con il quale è stata incaricata la ditta F.lli Persia  con sede in Crognaleto
p.i. 01496220672 per le opere di messa in sicurezza di cui all’oggetto;
Visto il progetto di messa in sicurezza, redatto dal tecnico incaricato Ing. Di Felice Giovanna,
acquisito agli atti al prot. 6934 del 11/10/2019, la successiva nota di rettifica prot. 6945 del
12/10/2019, dei lavori di SOMMA URGENZA, per un importo avente il seguente quadro
economico:



VISTO il verbale di somma urgenza con la quale la ditta  F.lli Persia  con sede in Crognaleto
p.i. 01496220672 con il quale ha accettato l’incarico applicando lo sconto del 20 %
sull’importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza :

A1 - Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura - soggetti a ribasso

 Ribasso del 20 % su A1
€ 391.314,75

€ -  78.262,95

A2 - Oneri e costi di sicurezza - non soggetti a ribasso € 8.250,11

A3 - IMPORTO TOTALE affidamento al netto del ribasso €   321.301,91

VISTO che durante l’esecuzione dei lavori con nota di prot. N. 7576 del 13/05/2020 è stata
autorizzato il progetto di completamento per l’utilizzo delle economie, derivante dalla
richiesta di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso dell’asta per la realizzazione di
ulteriori lavorazioni necessarie a garantire la pubblica utilità, effettuata con nota di prot. N.
806 del 04/02/2020.

In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati,
l’importo complessivo dell’opera ammonta a Euro 399.564,86, di cui Euro 391.314,75
quale somma netta autorizzata per lavori da ribassare.

VISTO il Conto Finale del D.L. redatto in data 13/07/2020 riportante le seguenti previsioni
economiche:

2



A) Importo netto dei lavori eseguiti € 496.015,27

A detrarre sconto del 20 % - € 99.203,05

B) Somme per la sicurezza € 8.250,11

SOMMANO € 405.062,33

e il seguente quadro economico FINALE:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI

1) LAVORI Soggetti a Ribasso ................... ...................... € 496.015,27

2) LAVORI con ribasso del 20% ................... ...................... € 396.812,22

3) RIBASSO ................... ...................... € 99.203,05

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI GARA ................... ...................... € 396.812,22

4) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 8.250,11

A.2) IMPORTO NETTO DEI LAVORI ................... ...................... € 405.062,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1) Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini:
2.1Indagini geologiche 1,50% € 0,00
2.2Rilievi € 0,00
2.3Altro € 0,00

TOTALE 2)€ 0,00

3) Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00

4) Imprevisti 8,00% di A.2) € 0,00

5) Acquisizione aree o immobili € 0,00

6) Accantonamento (D.Lgs 163/06 - Art. 133 - c. 3 e 4) 5,00% di A.2) € 0,00

7) Spese tecniche :
Progettazione - D.L- - Sicurezza 8,00% € 32.404,98

7.2) € 0,00
7.3) € 0,00
7.4)Incentivi (D.Lgs 163/2006 0,00% di A.2) € 0,00

TOTALE 7)€ 32.404,98
8) Spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

11.1)Analisi di laboratorio €

11.2)Collaudo statico 0,40% €

11.3)Collaudo tecnico amministritativo € 0,00

3



11.4)Collaudi specialistici € 0,00

TOTALE 11)€ 0,00

12) I.V.A ed eventuali altre imposte :
12.1)IVA per lavori in appalto 10,00% di A.2+B.4 € 40.506,23
12.2)IVA per lavori in economia 10,00% € 0,00
12.3)IVA per spese tecniche 22,00% € 7.414,26
12.4)IVA per spese di consulenza 22,00% di B.2 € 0,00
12.5)IVA per spese di analisi e collaudi 22,00% di B.11 € 0,00
12.6)Altre imposte (CNI) 4,00% € 1.296,20
12.7)Contributi € 0,00

TOTALE 12)€ 49.216,69
13) Arrotondamenti €

TOTALE 13) 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 81.621,67

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 486.684,00

VISTO che in data 03/11/2020 con nota prot. 6659 il Direttore dei lavori, Ing. Giovanna Di
Felice, ha consegnato lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve, il
certificato di regolare esecuzione , verbale di concordamento nuovi prezzi la relazione sul
conto finale e  il certificato di regolare esecuzione e dai quali si evince che i lavori sono stati
realizzati per un ammontare complessivo di € 405.062,33 oltre iva al 10 % in uno 445.568,56;

RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile
relativa allo stato finale dei lavori di “EMERGENZA SISMA 2016/2019 - MESSA IN
SICUREZZA MEDIANTE L'ELIMINAZIONE DEL RISCHIO E LINCOLUMITA PUBBLICA
VERSANTE IN FRANA LOCALITA MACCHIA DA SOLE” e di richiedere la verifica agli enti
previdenziali, della posizione contributiva della ditta F.lli Persia  con sede in Crognaleto p.i.
01496220672;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1,
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad
emettere regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;
Visto il dlsg 50/2016;
Visto il D. L.VO 267/00;

D E T E R M I N A
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
sensi della legge 241/90;

2) di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regola esecuzione dei lavori
“EMERGENZA SISMA 2016/2019 - MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE L'ELIMINAZIONE
DEL RISCHIO E LINCOLUMITA PUBBLICA VERSANTE IN FRANA LOCALITA MACCHIA
DA SOLE”, redatto dal progettista incaricato Ing. Giovanna Di Felice, per l’importo €
405.062,33 oltre iva al 10 % in uno 445.568,56;

4



3) di approvare le spese tecniche corrispondente all’8% al progettista incaricato, Ing. Di
Felice Giovanna, per l’importo di  € 38.404,98 oltre cassa e IVA per un importo totale di €
41.115,44

4) di dare atto che le liquidazioni avverrano con ulteriore atto

5



 Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


